
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale 2022/13827

Registro per Direzione 2022/24/00106

Data adozione 07/10/2022

Ripartizione Politiche Educative, Giovanili e del Lavoro

OGGETTO PON METRO 2014-2020 - ASSE 3 - AZIONE 3.3.1 "SOSTEGNO ALL'ATTIVAZIONE
DI  NUOVI  SERVIZI  IN  AREE  DEGRADATE"  -  APPROVAZIONE  AVVISO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SOGGETTI OSPITANTI - PROGETTO BA.3.3.1.H
PROGETTO SPERIMENTALE PER IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE
IN STATO DI SVANTAGGIO SOCIALE E/O ECONOMICO - CUP J91D22000350006

Responsabili del procedimento Data visto

Bonante Girolama 07/10/2022

Dirigenti Data firma digitale

Lorusso Roberta 07/10/2022

LA DIRIGENTE

nominata con disposizione di servizio prot. n. 0318498 dell’01/12/2021



PREMESSO CHE

• con disposizione di servizio prot. n. 347070 del 29/12/2021, la dott.ssa Girolama Bonante –
categoria  D  è  stata  incaricata  della  Posizione  Organizzativa  “Politiche  del  Lavoro”  ,
successivamente confermata con nota prot. n. 204857 del 29/06/2022 fino al 31/12/2022;

• la disposizione di servizio prot. n. 304965 del 28.09.2022 con la quale la dott.ssa Girolama
Bonante – categoria D è stata nominata RUP del “Progetto Sperimentale per il reinserimento
lavorativo di persone in stato di avantaggio sociale e/o economico”.

VISTE

• la deliberazione n. 41 del 24/06/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la nota
di  aggiornamento  al  DUP 2022/2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024 con  i  relativi
allegati redatti secondo gli schemi di cui al D. Lgs 118/2011;

• la  deliberazione di  Giunta  n.  528 del  14/07/2022 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano
esecutivo di gestione 2022/2024 integrato con il piano dettagliato degli obiettivi, di cui all’art.
108, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e del piano della performance, di cui all’art. 10 del
D.Lgs. n. 150/2009;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 567 del 11/08/2022, esecutiva a norma di legge,
sono  state  approvate  le  variazioni  al  PEG  2022/2024  integrato  con  il  PDO/Piano  della
performance;

VERIFICATA, con riferimento all'oggetto del presente atto, in conformità alle previsioni del vigente
Piano Anticorruzione ed ai sensi di  quanto previsto dall’art.  6-bis della Legge n. 241/90, come
aggiunto dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse e pertanto
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’adozione del presente provvedimento;

Premesso che

• il  Comune  di  Bari  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città
metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea
C(2015)4998  del  14 luglio  2015,  da ultimo modificata  con Decisione di  Esecuzione della
Commissione C(2021)6028 del 09 agosto 2021, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che,
in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a
promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane; 

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-2020,  adottato  dalla
Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai  Sindaci dei 14
Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Bari, e agli Uffici
da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo
Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

• con  deliberazione  n.  155  del  17.03.2016,  la  Giunta  Comunale  ha  individuato  nello  Staff
Autorità  Urbana,  l'Organismo  Intermedio  (OI)  per  l'esercizio  delle  funzioni  delegate
dall’Autorità di Gestione del PON 

• con deliberazione n.  638 del  02.10.2016, la  Giunta comunale ha approvato lo  schema di
convenzione/atto di delega tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Bari
- è stata digitalmente sottoscritta in data 04 novembre 2016, detta Convenzione, all'art. 5 par.
3 lett a), prevede, tra le funzioni delegate all’OI, la selezione delle operazioni, previa verifica
della coerenza delle stesse con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con
la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Bari; 

• con delibera n. 338 del 20.05.2022, la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento del
Piano  Operativo  nella  versione  7.0,  recante,  tra  l’altro,  la  scheda  del  progetto  BA3.3.1.h
denominato  “Progetto  sperimentale  per  il  reinserimento  lavorativo  di  persone  in  stato  di
svantaggio sociale e/o economico“ dell’importo di € 500.000,00; 

• con determinazione dirigenziale  n.  2022/13252 del  23/09/2022 lo  Staff  Autorità  Urbana in
qualità  di  Organismo  Intermedio  (OI)  ha  approvato  preliminariamente  la  scheda  progetto

Pag 2 di 4



BA3.3.1.h denominato “Progetto sperimentale per il  reinserimento lavorativo di  persone in
stato di svantaggio sociale e/o economico“ nella versione recante alcune modifiche descrittive,
che sarà recepita nel prossimo aggiornamento del Piano Operativo del PON Metro, e i relativi
Allegati 26 “Documento per la verifica del rispetto dei criteri di selezione, del contributo ai
risultati e output del PON Metro” ed ex All.29 “Quadro economico” .

CONSIDERATO CHE

la dotazione finanziaria destinata al Comune di Bari nell’ambito delle risorse del PON Metro 2014-
2020 per il “Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di svantaggio
sociale e/o economico” è riferita a tutta la durata dell’ intervento che avrà termine a Giugno 2023
come stabilito e approvato con la suddetta determina dirigenziale n. 2022/13252 ed è articolata
nelle modalità seguenti :

• € 461.200,00 per contributi ai beneficiari;
• € 38.800,00 per rimborso alle aziende ospitanti per oneri assicurativi e per la sicurezza.

CONSIDERATO CHE il progetto consiste nell’attivazione di percorsi di tirocinio di cui alla Legge
Regionale n. 23 del 05.08.2013 e regolamento d’attuazione n. 3 del 20.03.2014 della durata di 6
mesi da svolgersi presso aziende ed Enti pubblici e privati ubicati entro i 25 Km di distanza dal
Capoluogo  e  accreditati  come  soggetti  ospitanti  con  l’obiettivo  di  favorire  l’acquisizione  di
competenze  tecnico  professionali  e  promuovere  l’  inserimento  socio-lavorativo  di  soggetti  in
situazione di svantaggio sociale segnalati dai servizi sociali locali.

RITENUTO DI procedere alla pubblicazione dell’ avviso per la Manifestazione di Interesse rivolta a
soggetti  pubblici  e  privati,  imprese,  Ditte  Individuali,  Società  Cooperative,  APS,  ONLUS,  Enti
Clericali, Banche, Enti Pubblici Economici, Ordini Professionali, Studi Professionali, Associazioni,
Fondazioni e altri soggetti del terzo settore, relativa alla realizzazione del progetto di cui trattasi ;

Tutto ciò premesso

VISTI

• la competenza di gestione, trattandosi di atto dirigenziale;
• la vigente normativa in materia di ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto del Comune di Bari
• la normativa vigente in materia di contabilità degli Enti locali;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• tutti gli atti amministrativi citati;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati

1. APPROVARE  lo  schema di  Manifestazione di  Interesse per i  Soggetti  Ospitanti  e  relativi
allegati  per  avviare  progetto  BA3.3.1.h  denominato  “Progetto  sperimentale  per  il
reinserimento lavorativo di  persone in stato di svantaggio sociale e/o economico“ Asse 3,
Azione 3.3.1.  del  PON Metro  2014-2020 finalizzato  a contribuire  all’inclusione attiva  e  al
raggiungimento dell’ autonomia di soggetti in condizione di grave emarginazione a rischio di
esclusione sociale;

2. DARE ATTO che il CUP del progetto è J91D22000350006;
3. DARE ATTO che il “Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato

di svantaggio sociale e/o economico“ rientra nell’Obiettivo Specifico 3.3. del PON Metro 2014-
2020 e per la stessa è prevista una dotazione finanziaria pari a € 500.000,00, come di seguito
articolata:

Pag 3 di 4



-€ 461.200,00 per contributi ai beneficiari;

-€ 38.800,00 per rimborso alle aziende ospitanti per oneri assicurativi e per la sicurezza.

4. DARE ATTO, ALTRESI’, che le suddette somme relative ai fondi del PON Metro 2014-2020
saranno impegnate dal Dirigente responsabile con successivi e separati atti;

5. DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico, unitamente agli  Allegati 1-2-3, sarà pubblicato, sul
portale del Comune di Bari, nella sezione “Altri avvisi”;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà conseguire ai fini dell’esecutività il visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.
18/08/2000, n. 267;

7. DI DARE ATTO che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità mediante
affissione all’Albo Pretorio al solo fine di renderla conoscibile.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Roberta Lorusso

Pag 4 di 4



 

1  

  

 

 

 

 

PON Città Metropolitane 2014 – 2020 

 

 

PROGETTO SPERIMENTALE PER IL 

REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE 

IN STATO DI SVANTAGGIO SOCIALE E/O 

ECONOMICO 

 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SOGGETTI OSPITANTI 

 

 

ASSE 3 – Obiettivo Specifico 3.3 -  Azione 3.3.1 - Progetto BA3.3.1.h  

 



 

2  

Manifestazione di interesse riservato a soggetti pubblici e privati, imprese, Ditte Individuali, Società Coope- 

rative, APS, ONLUS, Enti Clericali, Banche, Enti Pubblici Economici, Ordini Professionali, Studi Professio- 

nali, Associazioni, Fondazioni e altri soggetti del terzo settore operanti nel territorio indicato da almeno sei 

mesi dalla pubblicazione del presente avviso, per la partecipazione a un programma di empowerment tramite 

l’attivazione di tirocini volti a favorire l’acquisizione di competenze tecnico professionali e promuovere 

l’inserimento socio-lavorativo di soggetti in situazioni di svantaggio sociale e/o economico. 

 
PON METRO 2014-2020 – ASSE 3 “Servizi per l’inclusione sociale” Azione 3.3.1 Sostegno all’attivazione di 

nuovi servizi in aree degradate. 

Progetto BA3.3.1.h Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di svantaggio 

sociale e/o economico 

 
Premessa 

- il Comune di Bari è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 

(PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 

luglio 2015, da ultimo modificata con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2021)6028 del 09 

agosto 2021, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana 

europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città 

Metropolitane;  

 
- l’obiettivo specifico 3.3 del PON METRO si propone l’aumento della legalità nelle aree ad alta 

esclusione sociale e il miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità 

contribuendo all’attivazione di servizi di innovazione sociale che creino nuove relazioni e collaborazioni 

tra attori pubblici e privati per migliorare la condizione dei soggetti in condizione di grave 

emarginazione a rischio di esclusione sociale al fine di contribuire alla loro inclusione attiva ed al 

raggiungimento dell’autonomia. 

 

- in particolare, l’azione 3.3.1 prevede l’individuazione di “aree bersaglio” da parte dell’Autorità urbana, per  

“colpire” positivamente le aree ed i quartieri marginali e dunque i cittadini che maggiormente necessitano di  

servizi, assistenza e presa in carico. 

 

- con delibera n. 338 del 20.05.2022, la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento del Piano 

Operativo nella versione 7.0, recante, tra l’altro, la scheda del progetto BA3.3.1.h denominato 

“Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di svantaggio sociale e/o 

economico“ dell’importo di € 500.000,00. 

 

Articolo 1 

Obiettivi dell’intervento 

Il progetto mira a sostenere e accompagnare l’inserimento lavorativo di soggetti in condizione di svantaggio 

sociale e/o economico e quindi ad alto rischio di emarginazione sociale, secondo un approccio sistemico, 

affinché si alimenti un circuito integrato e inter istituzionale in grado di incrementare, sulla base delle 

specificità sociali, l’ accrescimento personale e professionale e di acquisizione di indipendenza e autonomia. 

 
Il progetto consiste nell’attivazione di percorsi di tirocinio di cui alla Legge Regionale n. 23 del 05.08.2013  e 

regolamento d’attuazione n. 3 del 20.03.2014 della durata di 6 mesi da svolgersi presso aziende ed Enti 

pubblici e privati ubicati entro i 25 Km di distanza dal Capoluogo e accreditati come soggetti ospitanti 

secondo le modalità previste all’art. 5 del presente avviso con l’obiettivo di favorire l’acquisizione di 

competenze tecnico professionali e promuovere l’inserimento socio-lavorativo di soggetti in situazione di 

svantaggio sociale. 

 

                                                       Articolo 2 

                                                      Beneficiari dell’intervento 



 

3  

Sono beneficiari dell’intervento, tutti i soggetti in stato di svantaggio sociale e/o economico che si trovano in 

condizioni di grave emarginazione e a rischio di esclusione sociale segnalati dai servizi sociali locali che presentano 

i seguenti requisiti : 

 lavoratori disoccupati da almeno 12 mesi, diplomati e/o con assolvimento dell’obbligo formativo, donne 

con figli a carico;  

 rifugiati o richiedenti protezione internazionale;  

 persone senza fissa dimora; 

 svantaggiati ex art. 4 381/1991; 

 iscrizione al CPI. 

Articolo 3 

 Soggetti Ospitanti 

Soggetti pubblici e privati, imprese, Ditte Individuali, Società Cooperative, APS, ONLUS, Enti Clericali, Ban- 

che, Enti Pubblici Economici, Ordini Professionali, Studi Professionali, Associazioni, Fondazioni e altri sog- 

getti del terzo settore che abbiano sede legale o operativa entro i limiti di 25 Km di distanza dalla Città di 

Bari, in regola con le norme di salute e sicurezza nel lavoro, e che abbiano assolto all’obbligo di cui alla 

Legge 68/99 in materia di tutela del lavoro delle persone differentemente abili. I soggetti ospitanti non 

devono aver in corso procedure concorsuali e non devono aver proceduto a licenziamenti collettivi per 

riduzione di commesse o licenziamenti per riduzione di personale. Vincolo inderogabile è che i soggetti 

ospitanti siano        operanti nel territorio indicato da almeno sei mesi dalla pubblicazione del presente avviso. 

 
                                            Articolo 4 

                                             Amministrazione responsabile 

L’Amministrazione designata per la gestione della misura è la Ripartizione Politiche Educative Giovanili e 

del Lavoro – P.O.S. Politiche del Lavoro - c/o Porta Futuro, ex Manifattura Tabacchi, Via Ravanas, 233 – 

70123 - Bari. 

 

Articolo 5 

Caratteristiche dei tirocini 

Considerati i limiti massimi indicati all’art. 7 del DM 142/1998 e dalla Legge Regionale n. 23 del 05.08.2013 

e suo Regolamento d’attuazione n. 3 del 10.03.2014, nonché, le prescrizioni che saranno emanate dalla 

Regione Puglia a seguito delle linee guida sui tirocini formativi emanate dalla Conferenza Stato-Regione del 

25 maggio 2017, i tirocini avranno una durata di sei mesi e saranno effettuati nelle fasce orarie comprese 

dalle ore 6:00 alle ore 22:00, esclusi i giorni festivi. 

 
Prima dell’avvio delle attività i partecipanti al Progetto 3.3.1.h denominato “Progetto Sperimentale per il 

reinserimento lavorativo di persone in stato di svantaggio sociale e/o economico”, sottoscriveranno, un patto di 

tirocinio che disciplinerà i rapporti, tra il Comune, il tirocinante e i soggetti ospitanti, per lo svolgimento del 

percorso. 

 
Il tirocinio non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro. 

 
Al termine del percorso formativo sarà effettuata una valutazione finale relativa alle competenze acquisite da 

parte del tirocinante che potrà essere riportata nel proprio Curriculum Vitae. 

 
Per le domande accolte e fino ad esaurimento delle risorse, il Comune di Bari si fa carico di erogare ai de- 

stinatari un’indennità di frequenza, a titolo di indennità, pari ad Euro 3.600.00 al lordo delle ritenute erariali, per 

la durata dell’intero tirocinio. 

 

Non avranno diritto all’erogazione del beneficio coloro che avranno maturato più 1/3 delle assenze durante 

tutto il percorso della durata di 6 mesi. 

 
Articolo 6 



 

4  

Modalità di presentazione delle domande per i soggetti ospitanti 
L’istanza di candidatura è composta dalla seguente documentazione (allegata al presente Avviso): 

 
 Allegato 1 – Domanda di candidatura sottoscritta dal legale rappresentante; 
 Allegato 2 – Scheda di progetto; 

 Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

 
L’istanza dovrà essere corredata di fotocopia del documento di identità del legale rappresentante e visura 

camerale dell’organismo ospitante. 

 
La suddetta istanza può essere trasmessa con le seguenti modalità: 

 
- invio tramite PEC al seguente indirizzo politichedellavoro.comunebari@pec.rupar.puglia.it 
- presentazione allo Sportello dedicato c/o Porta Futuro Via Ravanas n. 233-Bari dal lunedì al venerdì   dalle ore 

9,00 alle ore 12,00; 
 
Le istanze potranno essere presentate a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso fino al 
31.01.2023. 
 

Articolo 7 

                Verifica delle condizioni di ammissibilità 
Il Comune di Bari provvederà alla verifica delle condizioni di ammissibilità delle candidature pervenute, 

comunicando successivamente l’esito sul sito internet istituzionale www.comune.bari.it. 

 
Le domande sono ritenute ammissibili se: 

 
1. pervengono nel periodo previsto dal presente Avviso; 
2. sono presentate da soggetti pubblici e privati aventi i requisiti indicati dal presente Avviso; 
3. sono complete di tutte le informazioni e gli allegati richiesti; 
4. sono compilate sui formulari predisposti e forniti dal Comune. 

 
L’istruttoria di ammissibilità viene eseguita a cura del Comune di Bari – Ripartizione Politiche Educative 

Giovanili e del Lavoro - P.O.S. Politiche del Lavoro. 

 
Articolo 8 

Esiti del processo di verifica e modalità di informazione 
A completamento delle fasi di verifica di ammissibilità sarà predisposto l’elenco dei Soggetti Ospitanti  al 

Progetto BA3.3.1.h Progetto Sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di svantaggio 

sociale e/o economico. 

 
Successivamente agli esiti del processo di verifica dell’ammissibilità delle manifestazioni di interesse verrà 

dato riscontro agli interessati mediante pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Bari http://www.co- 

mune.bari.it/. 

 
Il diritto di accesso ai documenti amministrativi relativi al processo di verifica è esercitabile nei tempi  e 

nelle forme consentite dalla legge presso il Comune di Bari – Ripartizione Politiche Educative Giovanili e del 

Lavoro - P.O.S. Politiche del Lavoro. 

 
Articolo 9 

Durata dell’elenco dei Soggetti Ospitanti 
L’elenco dei Soggetti Ospitanti ammessi sarà attivo fino alla data di conclusione del progetto fissata  a  Giugno 
2023.                                           
             



 

5  

                                                              Articolo 10  
                                           Rimborsi alle imprese 

Per ogni tirocinio attivato e partito, verrà corrisposto, a ristoro delle spese sostenute per l’attivazione, un 

rimborso spese massimo di € 300,00, saranno riconosciute le seguenti spese: 

- assicurazione INAIL; 
- costi per l’attivazione della polizza per responsabilità civile nei confronti di terzi; 
- spese per oneri derivanti la sicurezza sul posto di lavoro. 

 

Per il riconoscimento delle suddette spese il Soggetto Ospitante dovrà trasmettere idoneo documento 

contabile con i seguenti allegati: 

 

- copia delle spese sostenute; 

- dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 sulla corrispondenza delle copie esibite alla 

documentazione conservata presso la contabilità aziendale. 

 
Su ogni originale dovrà essere apportata la dicitura “intervento finanziato con fondi del PON METRO BA 

2014-2020”. 

 
Il rimborso sarà riconosciuto entro sessanta giorni successivi all’avvio dello stesso a seguito della presenta- 

zione di un idoneo documento contabile. 

 
                                                                           Articolo 11 

                                                               Copertura finanziaria 

Le risorse finanziarie disponibili per la presente iniziativa sono pari a € 500.000,00 di cui € 461.200,00  per 
borse lavoro ed € 38.800,00 per rimborsi alle imprese ospitanti per costi di sicurezza per l’intero periodo di 
attuazione del progetto BA3.3.1.h “Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di 
svantaggio sociale e/o economico”. 
 

Articolo 12 

Informazioni 

Per ogni eventuale informazione gli aspiranti potranno rivolgersi a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
del presente Avviso presso la sede di Porta Futuro Bari Via Ravanas n. 233.  
Tutta la documentazione è consultabile presso il sito internet: www. comune.bari.it 

 
Articolo 13 

Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa riferimento alle norme in materia di Tirocini  

formativi di cui al D.M. n.142 del 28.3.98 e dalla Legge Regionale n. 23 del 05.08.2013 e il suo Rego- 

lamento d’attuazione n.3 del 20.03.2014, nonché, dall’accordo presso la Conferenza Stato Regioni del 17 

maggio 2017 e le norme di recepimento adottate dalla Regione Puglia in materia di tirocini formativi. 

 

                                                            Articolo 14 

                                                           Tutela della privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

Personali) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (nel  seguito  anche  “Regolamento  UE”  o “GDPR”), e del D. 

Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii, l’amministrazione comunale tratterà dati relativi alla procedura nel rispetto dei 

principi di riservatezza e sicurezza.  

I  dati  dei  quali  il  Comune  entrerà  in  possesso  a  seguito  del  presente  Bando,  saranno trattati nel 

rispetto del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D.lgs 

101/2018, e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, ed in particolare per l’attuazione degli interventi 



 

6  

previsti dal presente Bando.  

Il titolare dei dati è il Comune di Bari per mezzo del Direttore della Ripartizione Politiche Educative Giovanili 

e del Lavoro Via Venezia, 41 -70122 - Bari - Tel. 080/5773801 - Fax 080/2172955 – pec: 

peg.comunebari@pec.rupar.puglia.it. I dati forniti potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati, 

secondo le norme di legge o di regolamento, quando la comunicazione risulti necessaria per lo svolgimento 

delle funzioni istituzionali, ed in particolare per l’attuazione degli interventi previsti dal presente Avviso. 

L’interessato potrà prendere visione dell’informativa sul trattamento dei dati allegata al presente Avviso. 

 

                                       Articolo 15 

                                        Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Girolama Bonante, email g.bonante@comune.bari.it, Comune di 
Bari - Ripartizione Politiche Educative Giovanili e del Lavoro – P.O.S. Politiche del Lavoro 



 

 

Manifestazione di interesse riservato a soggetti pubblici e privati, imprese, Ditte Individuali, 

Società Cooperative, APS, ONLUS, Enti Clericali, Banche, Enti Pubblici Economici, Ordini 

Professionali, Studi Professionali, Associazioni, Fondazioni e altri soggetti del terzo settore 

operanti nel territorio indicato da almeno sei mesi dalla pubblicazione del presente avviso, per la 

partecipazione a un programma di empowerment e di inserimento lavorativo di persone in stato 

di svantaggio sociale e/o economico 

PON METRO 2014-2020 – ASSE 3 “Servizi per l’inclusione sociale” Azione 3.3.1 Sostegno 

all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate. 

Progetto BA3.3.1.h Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di 

svantaggio sociale e/o economico giusta Determinazione Dirigenziale n. 2022/5/00008 del 

23/09/2022 dello Staff Autorità Urbana del Comune di Bari. 

 

Allegato 1 

DOMANDA DI CANDIDATURA PER I SOGGETTI OSPITANTI 

(Autocertificata ex D.P.R. 445/2000) 

 

Il/La sottoscritto/a (Cognome) _______________________________________________________  

(Nome)______________________________________________________Nat_____a___________

Prov._____il______________________ residente in _____________________________________ 

Prov._____Via____________________________________________________________________

n.____________CAP____ in qualità di rappresentante legale della (indicare ragione sociale della 

Azienda/Ente)____________________________________________________________ con sede 

in_______________________________________Via_____________________________________

_C.F._____________________________________________P.I.____________________________

_______________ codice ATECO _____________________________________ Nominativo 

Referente______________________________________________tel._______________________

email___________________________________________PEC_____________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare al “Progetto sperimentale per il reinserimento lavorativo di persone in stato di 

svantaggio sociale e/o economico” promosso dal Comune di Bari nell’ambito del Programma 

Operativo del PON Metro BA 2014-2020 per i seguenti profili professionali: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

A questo proposito precisa che alla data della domanda l’organico aziendale si compone delle 

seguenti unità: 

1. Personale a tempo indeterminato n. _________ 

2. Personale a tempo determinato n. _________ 

3. Stage formativi in corso n. _________ 

4. Altro n. _________ (specificare) 

 

SI IMPEGNA 

a nominare un Tutor aziendale ogni due tirocinanti e rispettare le disposizioni in materia di 

assicurazione e 

sicurezza sul lavoro nonché le procedure definite dal Bando 

 

ALLEGA 

 n. _______ SCHEDA PROGETTO (Allegato 2); 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato 3); 

 Visura camerale; 

 

Il sottoscritto, ai sensi del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 dichiara, altresì, di essere informato che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al 

sottoscritto tutti i diritti previsti all’art. 7 della medesima legge. 

 

Luogo e data ____________________ 

Firma per esteso e leggibile 

______________________________________ 



 

Allegato 2 

SCHEDA PROGETTO 

Compilare una scheda per ognuno dei Progetti che si intende attivare. Il numero totale dei tirocini 

formativi richiesti in allegato 1 deve essere pari alla somma dei tirocini dichiarati in ciascuna 

scheda. La scheda è propedeutica all’identificazione dei soggetti beneficiari più idonei alle richieste 

del soggetto ospitante. 

 

Nome Azienda (Settore Produttivo) 

 

 

ettore Produttivo)) 

Numero tirocini da attivare (Inserire numero) 

 

 

 

Profili professionali (Indicare profili dei tirocini richiesti) 

 

 

 

Obiettivi del tirocinio formativo (Descrivere brevemente l’obiettivo del tirocinio formativo) 

 

 

 

Sede dei tirocini (Indicare indirizzi di svolgimento dei tirocini) 

 

 

 

Modalità di svolgimento 

Inserire orari previsti di lavoro, modalità di svolgimento delle mansioni (ufficio, cantiere, a 

distanza,..), condizioni operative ai fini della sicurezza, tipologia di tutoraggio previsto 

 

 

 

SEZIONE A – DATI ANAGRAFICI SOGGETTO OSPITANTE 

 

Firma per esteso e leggibile 

______________________________________ 



 

 

Allegato 3 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

approvate con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 

 

Il/La sottoscritto/a (Cognome) ________________________________(Nome)_________________________ 

Nat____a_______________________________________Prov._____il________________________________

Residente in_________________________Prov._____Via________________________n.______CAP_______ 

telefono______________Fax_______________Email__________________________________________nella 

qualità di_________________________________dell’Azienda/Ente__________________________________ 

DICHIARA 

• Di operare da almeno sei mesi nel territorio della provincia di Bari; 

• Di avere sede legale o operativa ubicata entro i limiti di 25 Km di distanza dalla Città di Bari; 

• Di avere iscrizione alla CCIAA o altro registro, elenco, albo previsto dalla normativa specifica applicabile; 

• Di non aver provveduto al licenziamento per riduzione di personale nei 12 mesi antecedenti alla 

pubblicazione del presente avviso; 

• Di non aver avviato procedure di sospensione del personale per crisi aziendali negli ultimi 12 mesi; 

• Di non essere sottoposti a procedure fallimentari o concorsuali, a procedure di liquidazione o accorpamento; 

• Di non essere in pendenza di giudizio, e/o con sentenza di condanna passata in giudicato, in materia di 

licenziamenti collettivi; 

• Di non versare in situazione di crisi ai sensi degli orientamenti comunitari sugli aiuti di stato per il 

salvataggio 

e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà; 

• Di applicare il CCNL di categoria e le norme in materia di sicurezza sul posto di lavoro; 

• Di aver assolto all’obbligo di cui alla Legge 68/99 in materia di tutela del lavoro delle persone 

differentemente 

abili; 

• Dichiara inoltre di essere consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite, per le false 

attestazioni e le mendaci dichiarazioni, dall’art.76 del succitato T.U. 

• Dichiara, altresì, di essere consapevole della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art.75 del medesimo T.U. 

 

Luogo e data ____________________ 

Firma per esteso e leggibile 

______________________________________ 

ATTENZIONE: allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità del dichiarante. 



 

INFORMATIVA 
ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DEI SOGGETTI OSPITANTI IL PROGETTO 

SPERIMENTALE PER IL REINSERIMENTO LAVORATIVO 

 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa 

sopra richiamata. Per questo desideriamo fornirle le relative informazioni. 
 

Titolare Comune di Bari per mezzo del Direttore Rip. Politiche Educative Giovanili e del Lavoro Via Venezia, 41 - 70122 - Bari -  
Tel. 080/5773801 - Fax 080/2172955 – pec: peg.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

Finalità e base 
giuridica del 
trattamento 

Finalità Base giuridica (riferita al GDPR) 

Procedura di accreditamento soggetti 
ospitanti 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri 
(art. 6 p. 1 lett. E) ai sensi art. 2-ter del D. Lgs. 196/2001 in riferimento al PON Città 
Metropolitane 2014 – 2020 

 
Il mancato conferimento dei dati non consente di poter verificare l’ammissibilità della 
candidatura pervenuta 

 

Dati personali 
trattati 

Finalità Dati trattati e modalità di trattamento 

Procedura di accreditamento soggetti 
ospitanti 

Dati comuni del legale rappresentante del candidato soggetto ospitante (nome, 
cognome, Codice Fiscale, indirizzo di residenza, numero di cellulare ed indirizzo e-mail 
del candidato soggetto ospitante)  

 

Provenienza dei 
dati trattati 

Finalità Soggetti che hanno fornito i dati 

Procedura di accreditamento soggetti 
ospitanti 

I dati personali vengono raccolti direttamente presso l’interessato 

 

Destinatari Finalità Destinatari 

Procedura di accreditamento soggetti 
ospitanti 

I dati potranno essere comunicati agli enti preposti alla verifica delle dichiarazioni rese 
dal soggetto candidato ospitante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che 
abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. 
 
È prevista la pubblicazione sul sito web comunale dei soggetti accreditati, oltre che la 
pubblicazione dei dati previsti dalla normativa in tema di trasparenza amministrativa. 

 

Periodo di 
conservazione 

Finalità Durata della conservazione 

Procedura di accreditamento soggetti 
ospitanti 

I dati verranno conservati non oltre 5 anni dalla conclusione del procedimento di cui al 
presente Avviso e comunque per l’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o 
connessi all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare, nonché per l’ulteriore 
periodo eventualmente necessario per adempiere a specifici obblighi di legge o 
consentire eventuali ricorsi. 
 
In caso di esisto positivo dell’istanza, i dati riportati nei documenti amministrativi confluiti 
nella determina dirigenziale di approvazione, saranno trattati conformemente alle 
previsioni del Codice dei Beni Culturali (D. Lgs. 42/2004).  
 
Alla scadenza del periodo di conservazione, i dati personali forniti verranno 
definitivamente rimossi dal sistema. 

 

Diritti 
dell’interessato 

Diritto Riferimento al GDPR Diritto Riferimento al GDPR 

Accesso ai dati personali Art. 15 Rettifica dei dati personali Art. 16 

Cancellazione dei dati personali Art. 17 Limitazione del trattamento Art. 18 

Portabilità dei dati personali Art. 20 Opposizione al trattamento Art. 21 

Diritto al reclamo al Garante per la 
Protezione dei Dati personali - Piazza 
Venezia 11 - 00187 Roma – 
protocollo@gpdp.it - 06696771 

Art. 77 Diritto alla comunicazione della 
violazione 

Art. 34 

 

Processo decisionale automatizzato: NO Trasferimenti a paesi extra UE: NO Profilazione: NO 
 

Responsabile per 
la Protezione dei 
Dati Personali 

Avv. Ilaria Rizzo - Direttore della Segreteria Generale – C.so Vittorio Emanuele 84 – Bari – Tel. 0805772251 – 0805772245 –  

e-mail privacy@comune.bari.it – PEC privacy.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Dati di contatto 
per l’esercizio dei 
diritti 

Ripartizione Politiche Educative Giovanili e del Lavoro Via Venezia, 41 - 70122 - Bari - Tel. 080/5773801 - Fax 080/2172955 –  

pec: peg.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Ripartizione Segreteria Generale del Comune di Bari – C.so Vittorio Emanuele 84 – Bari – Tel. 0805772251 – 0805772245 –  

e-mail privacy@comune.bari.it – PEC privacy.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Bari, 07/10/2022 Per il Titolare 
Il Dirigente della Rip. Politiche Educative Giovanili e del Lavoro 

Avv. Roberta Lorusso 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



